Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 17
03.06.2014
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, Е.В.Арменский, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Д.Д.Гриднева, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Л.И.Кузьмина, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, В.С.Саенко, Ю.И.Сезонов, В.П.Симонов, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, С.У.Увайсов, В.М.Четвериков, Е.Н.Чумаченко.
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
1. О готовности учебно-лабораторного корпуса МИЭМ НИУ ВШЭ в Строгино.

2. О создании базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.
3. Об организации летнего отдыха студентов и сотрудников института и их детей.
4. О выдвижении претендентов на назначение стипендий Президента Российской Федерации на 2014/2015 учебный год аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ.

5. О выделении персональных ноутбуков преподавателям-исследователям в целях повышения публикационной активности.
6. Об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.
1. СЛУШАЛИ:

А.Е. Абрамешина - о готовности учебно-лабораторного корпуса МИЭМ НИУ ВШЭ в Строгино.
ВЫСТУПИЛИ: С.Р. Тумковский, Е.Д. Пожидаев
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.
2. СЛУШАЛИ:

А.А. Шмелева, к.т.н., заместителя генерального директора по  научной работе ОАО «НИИССУ» – о создании базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ: Увайсов С.У., Старых В.А., Абрамешин А.Е.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить концепцию базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

2.2. Одобрить создание базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

2.3. Рекомендовать ректору назначить исполняющим обязанности заведующего кафедрой Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ»)  к. т. н. Казанского Алексея Георгиевича.

2.4. Вынести вопрос о создании базовой кафедры Открытого акционерного общества «Научно-исследовательский институт систем связи и управления (ОАО «НИИССУ») на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ на Ученый совет НИУ ВШЭ.

(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет).

3. СЛУШАЛИ:

В.И. Агафонова (начальника отдела по работе со студентами, социальными вопросами и внеучебной деятельности) - об организации летнего отдыха студентов и сотрудников института и их детей.
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Каштанов, Е.Д. Пожидаев
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
4. СЛУШАЛИ:

В.П. Симонова - об оформлении преподавателей МИЭМ НИУ ВШЭ, работающих на условиях совместительства – как внутренних, так и внешних, на 2014/2015 учебный год.
ВЫСТУПИЛИ: Ю.И. Сезонов, В.А. Старых, А.Е. Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

А.Е. Абрамешина - о выделении персональных ноутбуков преподавателям-исследователям в целях повышения публикационной активности
ВЫСТУПИЛИ: С.Р. Тумковский, Е.Д. Пожидаев, Д.В. Быков, А.Ф. Каперко, М.Ю. Каган, Л.И. Кузьмина
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. В целях повышения публикационной активности и оптимизации работы штатных преподавателей-исследователей МИЭМ НИУ ВШЭ выделить персональные ноутбуки в количестве  45 шт.
5.2. Утвердить следующие критерии отбора претендентов на персональные ноутбуки: ординарные профессора, победители конкурсов на академические надбавки 1-го уровня в 2013-2014 гг. («За академическую работу»), 2-го уровня в 2013-2015 гг. («За академические успехи и вклад в репутацию НИУ ВШЭ»), 3-го уровня в 2013-2015 гг. («За статью в зарубежном рецензируемом журнале»), организуемых Научным фондом НИУ ВШЭ, включая победителей конкурсов на академические надбавки 2-го и 3-го уровней в 2012-2014 гг.; имеющие персональные надбавки ректора в 2013-2014 гг. и включенные в состав кадрового резерва НИУ ВШЭ.

5.3. Утвердить распределение персональных ноутбуков штатным преподавателям-исследователям МИЭМ НИУ ВШЭ по факультетам и кафедрам, указанным в Приложении 2.
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет).

6. СЛУШАЛИ:
В.Н. Азарова – об утверждении тем диссертационных исследований аспирантов МИЭМ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ:
А.В.Белов
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить наименования тем диссертационных исследований нижеследующим аспирантам МИЭМ НИУ ВШЭ    (приложение 3).
(из 41 членов ученого совета проголосовало: за – 27, против – нет, воздержалось – нет).
Председатель

          А.Е. Абрамешин
Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 июня 2014г. № 17
Список приглашенных

1. Каган М.Ю. – профессор кафедры Физической химии и экологии.
2. Крючкова Е.А. - начальник отдела базовых кафедр и научно-образовательных центров.
3. Агафонов В.И. – начальник отдела по работе со студентами, социальными вопросами и внеучебной деятельности.
4. Шмелев А.А. – заместитель генерального директора НИССУ по научной работе.
Приложение  № 2

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 июня 2014г. № 17

Факультет электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ
	№№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Основание

	Кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий

	1
	Арменский Е.В.

	профессор - исследователь
	Ординарный профессор

	2
	Бондаренко Геннадий Германович
	Профессор
	3й уровень АН 2013

	Кафедра радиоэлектроники и телекоммуникаций

	3
	Грачев Николай Николаевич
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	4
	Елизаров Андрей Альбертович
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	5
	Жаднов Валерий Владимирович
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	6
	Иванов Илья Александрович
	Старший преподаватель
	Кадровый резерв

	7
	Кечиев Леонид Николаевич
	Профессор
	2й уровень АН 2012

	8
	Кофанов Юрий Николаевич
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	9
	Нефедов Владимир Николаевич
	Профессор
	2й уровень АН 2013

	10
	Солнцев Виктор Анатольевич
	Профессор
	2й уровень АН 2013

	11
	Увайсов Сайгид Увайсович
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	Кафедра электроники и наноэлектроники

	12
	Ивашов Евгений Николаевич
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	13
	Петросянц Константин Орестович
	Профессор
	Ординарный профессор,

1й уровень АН 2013

	14
	Самбурский Лев Михайлович
	ст.преподаватель
	Персональная надбавка ректора

	15
	Степанчиков Сергей Валентинович
	Доцент
	1й уровень АН 2013

Факультет информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ
	№№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Основание

	Кафедра информационно-коммуникационных технологий

	1
	Леохин Юрий Львович
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	2
	Королев Денис Александрович
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	3
	Паволоцкий Александр Владимирович
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	4
	Фомин Сергей Сергеевич
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	Кафедра вычислительных систем и сетей

	5
	Восков Леонид Сергеевич
	профессор
	2й уровень АН 2012

	6
	Салибекян Сергей Михайлович
	Старший преподаватель
	1й уровень АН 2013

	7
	Трубочкина Надежда Константиновна
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	Кафедра информационных технологий и автоматизированных систем

	8
	Борисов Николай Иванович
	профессор
	Персональная надбавка ректора

	9
	Востриков Александр Владимирович
	Старший преподаватель
	Персональная надбавка ректора,

Кадровый резерв

	10
	Клышинский Эдуард Станиславович
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	11
	Полесский Сергей Николаевич
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	12
	Тишкин Алексей Михайлович
	Ассистент
	Кадровый резерв

Факультет прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ
	№№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Основание

	Кафедра кибернетики

	1
	Афанасьев Валерий Николаевич
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	2
	Соловьева Татьяна Ивановна
	доцент
	Персональная надбавка ректора

	Кафедра прикладной математики

	3
	Грушин Виктор Васильевич
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	4
	Данилов Владимир Григорьевич
	профессор
	3й уровень АН 2012

	5
	Карасев Михаил Владимирович
	профессор
	«Прикладная математика»
2й уровень АН 2012

	6
	Маслов Виктор Павлович
	профессор - исследователь
	Ординарный профессор,

1й уровень АН 2013

	7
	Новикова Елена Михайловна
	Профессор
	1й уровень АН 2013

Общеинститутские кафедры МИЭМ НИУ ВШЭ
	№№

п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Основание

	Кафедра высшей математики

	1
	Агранович Михаил Семенович
	профессор
	2й уровень АН 2012

	2
	Ивченко Григорий Иванович
	Профессор
	1й уровень АН 2013

	3
	Каштанов Виктор Алексеевич
	профессор
	2й уровень АН 2012

	4
	Кондрашова Елизавета Владимировна
	Ассистент
	Кадровый резерв,

1й уровень АН 2013

	5
	Лебедев Владимир Владимирович
	Доцент
	1й уровень АН 2013

	6
	Парусникова Анастасия Владимировна
	Ассистент
	Кадровый резерв,

1й уровень АН 2013

	Кафедра физики

	7
	Попова Елена Арнольдовна
	доцент
	3й уровень АН 2012

	8
	Трофимова Таисия Ивановна
	профессор
	2й уровень АН 2012

	Кафедра физической химии и экологии

	9
	Пожидаев Евгений Димитриевич
	профессор
	Ординарный профессор,

3й уровень АН 2012

	10
	Саенко Владимир Степанович
	профессор
	3й уровень АН 2012

	11
	Тютнев Андрей Павлович
	профессор
	3й уровень АН 2012

Приложение  № 3

к протоколу Ученого совета
МИЭМ НИУ ВШЭ

от 03 июня 2014г. № 17
Темы  диссертационных  исследований  аспирантов  МИЭМ НИУ ВШЭ

	Аспирант
	Специальность
	Тема
	Руководитель,

уч.ст./уч. зван.

	1.
	Семенов В.П.
аспирант 1-го года очной формы обучения

каф. Прикладная математика
	01.01.03
Прикладная математика
	Явление тепло- и массопереноса в пылевой плазме
	Карасев М.В.

профессор

PAGE
5